

קודש.קליק לויפוי הרבים

תפילה נפלאה לחנוכה

תפילה נפלאה שנכתבה במיוחד לחנוכה מאת הרב הגאון יאשיהו יוסף פינטו

רבנו של עולם, מלא רחמים, אור האורות ושרש כל השמחות, אנא זכנו להכיל בתמשים שיערי קדשתך בהדלקת ארבעים וארבעה נרות חנכה, שסגלתם לפדותנו מתמשים שיערי טמאה, ולכוללנו בתמשים שיערי קדשה. אנא זכנו לטהר שמן המנורה, הקתום 'חותם בתוך חותם', בשני חותמות של הכהן הגדול. זכנו שיגן עלינו השמן הטהור והקתום הזה, וטהרנו וקדשנו מגיעה כל שהיא, הנורה לעבודתך ולרצונך, בקדשתו של הכהן הגדול, הנמצא בכל דור ודור, החותם אותנו בכל שנה ושנה בכל חותמות של קדשה.

אל רם ונשא ורב להושיע, הושיענו מהרה, כשם שהושעת את אבותינו בימי החנכה, שמעת את צעקתם ונאקתם והושעתם מיד המתיונים ומיד אנטיוכוס הרשע. אנא פדנו משחת, וגאלנו גם בדור הזה, כמונו היום, אפלו אם אין אנו ראויים לשום נס ולשום שנוי טבע. אף על פי כן, ממה לא יפלא כל דבר, ועושה אתה נסים ונפלאות עד אין חקר בכל דור ודור ובכל יום ויום לראויים ולשאינם ראויים.

רבנו של עולם, אתה נתת לנו את שמונת ימי החנכה, שהם כנגד שמונת ימי המילה, שבהם אתה מסייע בידינו ונותן לנו גבורה ועז למול את ערלת לבבנו מתוך אורה ושמחה, מתוך שיר ורננה. כי זהו רצונך האמתי, שתמיד נתקרב אליך מתוך שיר ורננים ונהללך בנגל ובכבוד, בזמר ובמחול, שהוא שרש מחילת כל העוונות. וכשם שמתתהו ובניו וכל הנלוים אליהם מסרו את נפשם וגופם אליך, כן תזכנו, גם אנו, למסר את הנפש בתפלה ובתחנונים בשרים וברקודים, ותהיה תפלתנו תמיד מתוך מסירות נפש אמיתית. זכנו בימי חנכה אלו, הנמשכים מספירת הנצח, לנצח בתפלתנו ובתחנונו, עד שתשיב פניך אלינו ותרחמנו ותשיבנו בתשובה שלמה לפניה באמת בכל לב ונפש.

רבנו של עולם, כשם שעשית נפלאות ליהודה המכפי, שחרט על דגלו 'מי כמוך באלים ה', ובתפלה וזעקה לחם את מלחמותיו, והראית לו ולאחיו ולכל ישראל את ידך הגדולה והחזקה, 'אשר מי אל בשמים ובארץ, אשר יעשה כמעשיך וכגבורותיך', ועמדו חלשים כנגד גבורים, מעטים כנגד רבים, טהורים כנגד טמאים, ומסרת ידים ביד עוסקי תורתך, כן גם בדור הזה, אפלו שאנו כמו שאנו, אנא, עשה עמנו נסים ונפלאות כבימים ההם גם בזמן הזה, והפל את כל שונאיך תחתנו, ומתקומיך תחת רגלינו, ויקים בנו: 'ידבר עמים תחתנו, ולאומים תחת רגלנו, יבחר לנו את נחלתנו, את גאון יעקב אשר אהב סלה'."